
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  326 DEL 03/12/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 367 del 03/12/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER “L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

AMPLIAMETO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI” E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA  DEI CONTRIBUTI ALLA AUTORITÀ DI VIGILANZA 

CONTRATTI PUBBLICI E ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. CIG 

77021005FC- CUP C18H18000000004  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n.3 – Tecnico; 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

2018/19/20, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 

60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: 

affidamento lavori di ampliamento del polo scolastico di Via Mandelli; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

l’affidamento lavori di ampliamento del polo scolastico di Via Mandelli con procedura aperta ai 

sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

affidamento lavori con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art.60 e 95 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. 

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Premesso che la Giunta Comunale in data 05.11.2018 con atto n.74 ha approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori di ampliamento del polo scolastico di Via Mandelli 

aggiornato ai nuovi disposti normativi sotto il profilo edile, strutturale, impiantistico e alla 

vigente normativa in materia di contratti  pubblici (D.Lgs.50/2016); 

 

Dato atto che il progetto in argomento è stato oggetto di finanziamento giusta deliberazione 

della Giunta della Regione Lombardia n. X/4861 del 29.02.2016 avente per oggetto: “conferma 

del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, in attuazione dell’art.10 del D.L. 12.09.2013 

n.104”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 21.12.2017 avente per oggetto: “Individuazione degli enti 

beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art.1, comma 140, della legge 11.12.2016, 

n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici 

decreto n. 1007)” – (pubblicato nel supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n.42 del 

20.02.2018) che, all’art.2, autorizza il Comune di Ronco Briantino ad approvare la 

progettazione esecutiva dell’intervento ed effettuare l’aggiudicazione dell’intervento stesso 

almeno in via provvisoria entro diciotto mesi dalla pubblicazione del presente decreto nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 

 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 

PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A., se disponibili; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip/Neca attive per la tipologia di che trattasi; 

 

Richiamata la nota del 30/01/2018 e pervenuta al protocollo comunale al n. 1050 del 

02/02/2018 da parte della Provincia Monza e Brianza sulla raccolta fabbisogni gare 2018 e 

sulla disponibilità da parte della stessa di svolgere tutte le gare richiesta dai Comuni con meno 

di 6.000 abitanti e pertanto anche quelle della scrivente Amministrazione; 

 

Dato atto che la scrivente Amministrazione intende avvalersi della Centrale Unica di 

Committenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 41 del 29/10/2015 con la quale il Comune ha 

approvato la convenzione con la Provincia di Monza e Brianza per l’esercizio delle funzioni di 

Centrale Unica di Committenza, per l’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture; 

 

Dato atto che con comunicazione in data 09.10.2018 prot.38615/2018 la COC ha comunicato 

che nelle more della predisposizione delle nuova convenzione resta vigente la convenzione in 

essere senza soluzione di continuità; 

 

Atteso che il presente affidamento rientra tra le attività di competenza della C.U.C. sopra 

citata, a termini della sopra menzionata convenzione; 

 

Attesa pertanto la necessità di procedere alla approvazione della presente determina a 

contrattare con la quale viene individuato il criterio di selezione del contraente e sono 

approvati i documenti a base di gara; 

 

Ritenuto di dover approvare la seguente documentazione a base di gara nelle risultanze di cui 

di seguito: 

-  Disciplinare di gara; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

-  schema bando 

- Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445 del 

28.12.2000 (Modello 1)  

-  Documento di gara unico europeo (DGUE)  

-  Offerta Economica (Modello 2)  

- estratto di bando 

 

Ritenuto altresì di trasmettere la sopra richiamata documentazione di gara alla C.U.C. della 

Provincia di Monza e Brianza per i successivi adempimenti di competenza della predetta 

C.U.C.; 

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo l’affidamento del contratto di che trattasi, a seguito 

della procedura esperita dalla CUC, verranno assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi 

di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, 

comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive disposizioni 

attuative; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono stati pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/2020 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/01/2018; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016,  per 

l’appalto in questione, è l’Arch. Giovanna Lonati, Responsabile  del Settore Tecnico del 

Comune di Ronco Briantino; 

- la Centrale Unica di committenza della Provincia di Monza e della Brianza (CUC) viene 

delegata per l’espletamento della procedura di gara indetta con la presente determinazione 

a contrattare; 

- ai sensi della Deliberazione n. 1300 del 21 dicembre 2017 – dell’ANAC - artt. 1, 2 e 4, è 

obbligatorio il versamento di una contribuzione a carico della stazione appaltante 

commisurata all'importo complessivo posto a base di gara; nel caso di un importo posto a 

base di gara uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5000.000,00 l'entità della 

contribuzione a carico della stazione appaltante è pari a Euro 600,00;  

- il predetto contributo pari a € 600,00.= in base all’art. 4.4.2 lettera s) della convenzione 

sottoscritta verrà pagato all’ANAC direttamente dalla CUC e rimborsato dal Comune alla 

medesima secondo quanto stabilito all’art. 7.7.6 della convenzione; 

- il Comune di Ronco Briantino riconoscerà alla Centrale Unica di Committenza il contributo 

di €.3.175,26 calcolato sull’importo a base di gara/valore della concessione (verbale 

Assemblea dei Sindaci del 23.03.2017); 

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza in data 22/11/2018 ha acquisito/trasmesso il 

Codice identificativo di gara (CIG) 77021005FC.; 

 

Richiamato il Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” e precisato che ai sensi degli artt. 2 e 3 del 

predetto decreto il bando di gara verrà pubblicato: 

 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 

- sul “profilo del committente della CUC” e sulla piattaforma informatica del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti a cura della CUC; 

- sul al sito dell’Osservatorio regionale; 

- sul sito della Regione Lombardia/Bollettino Ufficiale; 

- sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

-         su n. 1 quotidiano nazionale e n. 1 quotidiano locale; 

- sul “profilo di committente” dei Comuni di Ronco Briantino – nella sezione “albo 

pretorio” – e nella sottosezione “Bandi e contratti” della sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- all’albo pretorio del Comune di Monza; 

 

 

      DETERMINA 

 

1) Di dare atto dell’approvazione avvenuta con delibera G.C. n. 74 del progetto esecutivo 

dell’ampliamento del polo scolastico di via Mandelli, in particolare del quadro economico in 

esso contenuto e del capitolato speciale d’appalto; 

 

2) Di dare atto che il quadro economico dell’opera pubblica riporta un valore di Euro 

1.680.000,00 è cosi finanziato: 

- €.     61.812,55 spese tecniche finanziate e liquidate in anni precedenti  

- €.1.000.000,00 contributo legge 11.12.2016 n.232 di cui Ronco Briantino risulta beneficiario 

(pubblicato nel supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n.42 del 20.02.2018), 

- €.   413.880,00 applicazione avanzo di amministrazione 

- €.    51.107,45 avanzo economico 

- €.     4.000,00  alienazioni 

- €.  149.200,00 oneri 

 

3) di procedere all’indizione  della procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 per 

l’affidamento dei lavori  i di ampliamento del polo scolastico di Via Mandelli    un importo a 

base di gara di € 1.258.247,41, così suddivisi: € 1.225.823,76 (di cui € 442.915,30  per costi 

della manodopera), soggetti a ribasso, oltre a € 32.423,62 per oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso, avvalendosi, ai sensi della convenzione di cui sopra, alla Centrale Unica di 

Committenza della provincia di Monza e Brianza; 

 

4) di approvare la seguente allegata documentazione a base di gara nelle risultanze di cui di 

seguito: 

-  Disciplinare di gara; 

-  schema bando 

- Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445 del 

28.12.2000 (Modello 1)  

-  Documento di gara unico europeo (DGUE)  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

-  Offerta Economica (Modello 2)  

- estratto di bando 

 

5) di stabilire che il criterio di selezione del contraente è il seguente: offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

6) di accertare al codice di bilancio 40200.01.4049 il contributo legge 232/2019 per Euro 

1.000.000,00; 

 

7) di procedere all’assunzione dell’impegno per la spesa di €.7.500,00 (di cui: €.3.175,26 

contributo CUC; € 600,00 contributo Anac; € 2.500,00 circa G.U.R.I. oltre al costo di n. 2 

quotidiani (somma ricompresa nel quadro economico - voce “somme a disposizione”) che trova 

disponibilità al codice n. 04022.02.3642 del Bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio 2018 

a favore della C.U.C.; 

 

8) di impegnare le risorse residue necessarie per l’esecuzione dell’opera pubblica come da 

quadro economico di cui al punto 1: 

Euro 1.000.000,00 al codice di bilancio 04022.02.3144 

Euro    365.491.21 al codice di bilancio 04022.02.3642 

Euro       4.000,00 al codice di bilancio 04022.02.3504 

Euro    149.200,00 al codice di bilancio 04022.02.3505 

Euro      51.107,45 al codice di bilancio 04022.02.3643 

 

9) di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. della Provincia di Monza e Brianza 

per gli adempimenti di competenza; 

 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente il 

presente provvedimento – fatte salve le competenze della CUC – ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Giovanna Lonati. 

 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 
MANUTENZIONI  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

